E X
CALVADOS

Liberté
Egalité
Fraternité

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
N°14-2021-078

PUBLIE LE 12 MAI 2021



Sommaire

Agence régionale de santé de Normandie [ Direction appui a la performance
14-2021-05-06-00010 - Arrété du 6 mai 2021 portant approbation de
I'avenant n°6 a la convention constitutive du Groupement de Coopération
Sanitaire "Normand'E-santé" (60 pages)

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados [ Service

eau et biodiversité
14-2021-03-18-00009 - Arréte prefectoral n® 14-2020-00120 portant
renouvellement de I'autorisation d'exploiter le systeme d'assainissement
des eaux usées de TOUQUES par la communauté de communes Cgur Cote
Fleurie (8 pages)

Préfecture du Calvados / Direction de la citoyenneté et des collectivites
[...]
15 rue de I'Ancienne Prison
76000 ROUEN

M. GRAIC Yvon

SYNERPA Syndicat National des
Etablissements et Résidences Privés pour
Personnes Agées

EHPAD les jardins de Matisse
1 rue Lebourg
76120 GRAND QUEVILLY

M. Jean Marc Venard

URIOPSS Union Régionale Interfédérale des
Organismes Privés Sanitaires et Sociaux de
Normandie-Caen

URML Union Régionale des Médecins
Libéraux Normandie

Place de I'Eurcpe
14200 HERQUVILLE SAINT CLAIR

M. CARTEL Alain

URPS - 7 rue du 11 Novembre
14000 CAEN

URPS Infirmiers Normandie

20 Rue Stendhal, fle Lacroix
76100 ROUEN

M. LEVENEUR Antoine

M. CASADEI Frangois

URPS Masseurs Kinésithérapeutes de
Normandie

4 Rue des Fréres Michaut
14000 CAEN

Mme KERDAFFREC

URPS Union Régionale des Professionnels
de Santé de Normandie, Orthophonistes

Maison des professions libérales
11/13 rue du Colonel Rémy
14000 CAEN

Mme GADOIS Annick

Page 48 sur 49

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-05-06-00010 - Arrété du 6 mai 2021 portant approbation de I'avenant n°6 a la
convention constitutive du Groupement de Coopération Sanitaire "Normand'E-santé"

61



nes

normande.=anté

College F — Collége « Partenaires Associés »

Membre adhérant

Forme juridique

Assemblée générale du 9 décembre 2020

Siege Social

&
Avenantn’6  \}

Nom/prénom
représentant

Communauté d’Agglomération
d’EVREUX Portes de Normandie

Collectivité territoriale

9 rue Voltaire
27004 EVREUX

M. LEFRAND Guy

Département de |'Eure

Collectivité territoriale

14 Boulevard Georges Chauvin
C572101
27021 EVREUX Cedex

M. LEHONGRE Pascal

Ville de CAEN

Collectivité territoriale

Hotel de Ville
Esplanade J-M Louvel
14027 CAEN Cedex 9

M. BRUNEAU Joél

Nes

" pagedgsurag

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-05-06-00010 - Arrété du 6 mai 2021 portant approbation de I'avenant n°6 a la
convention constitutive du Groupement de Coopération Sanitaire "Normand'E-santé"

62



Agence régionale de santé de Normandie - 14-2021-05-06-00010 - Arrété du 6 mai 2021 portant approbation de I'avenant n°6 a la
convention constitutive du Groupement de Coopération Sanitaire "Normand'E-santé"

63



Direction départementale des territoires et de la
mer du Calvados

14-2021-03-18-00009

Arrété prefectoral n®14-2020-00120 portant
renouvellement de |'autorisation d'exploiter le
systeme d'assainissement des eaux usees de
TOUQUES par la communautée de communes
CHur Cote Fleurie

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-03-18-00009 - Arrété préfectoral n® 14-2020-00120 portant 64

renouvellement de l'autorisation d'exploiter le systeme d'assainissement des eaux usées de TOUQUES par la communauté de
lllllll CEBlir CA+e Elairie



Direction départementale
e '- des territoires et de la mer
PREFET -

DU CALVADOS

Libered
Egalité
Fraternité

ARRETE PREFECTORAL N° 14-2020-00120
portant renouvellement de I'autorisation d'exploiter le systéme d'assainissement des eaux usées de
TOUQUES par la communauté de communes Coeur Cote Fleurie

Le Préfet du Calvados,
Chevalier dans I'Ordre National du Mérite

VU la directive 2006/11/CE du 15 février 2006 concernant la pollution causée par certaines substances
dangereuses dans le milieu aquatique de la Communauté ;

VU la loi n® 2006-1772 du 30 décembre 2006 sur 'eau et les milieux aquatiques ;

VU le code de I'environnement ;

VU le décret n°2017-81 du 26 janvier 2017 relatif & 'autorisation environnementale et notamment la section 4
de l'article 1 ;

VU le 2° de larticle 15 de lordonnance n°2017-80 du 28 janvier 2017 relative & I'autorisation
environnementale ;

VU [larrété ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 2005 relatif au

programme national d'action contre la pollution des milieux aquatiques par certaines substances
dangereuses ;

VU rarréte ministériel du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d'assainissement collectif et aux installations
d'assainissement non collectif, & I'exception des installations d'assainissement non collectif recevant une
charge brute de pollution organique inférieure ou égale & 1,2 kg/j de DBOS (Demande Biochimique en
Oxygéne mesurée a 5 jours) ;

VU le Schema Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du bassin de la Seine et des
cours d'eau cdtiers normands en vigueur ;

VU le dossier d'autorisation au titre de l'article L214-3 du code de I'environnement enregistré sous le n°14-
2020-00120 relatif au renouvellement de I'autorisation au titre de la loi sur l'eau pour la station de traitement

des eaux usées (STEU) de Touques, représenté par le M. le Président de la communauté de communes
Coeur cote Fleurie, considéré complet en date du 27 octobre 2020 ;

VU Je courrier du 26 aolt 2020 du président de la communauté de communes Coeur Cote Fleurie demandant
le renouvellement de l'autorisation d’exploiter la STEU de Touques ;

VU l'avis du Président de la communauté de communes Coeur Cote Fleurie, par courrier du 29 janvier 2021,
émettant des observations sur le projet d'arrété préfectoral d’autorisation conformément aux dispositions des
articles R. 181-45 et R. 181-46 du code de l'environnement ;

CONSIDERANT que la capacité de traitement de la charge brute de poliution organique de la STEU de
Tougques est de l'ordre de 6 900 kg/j de DBOS (Demande biochimique en Oxygéne pendant 5 jours), soit 115
000 EH (equivalent habitant) et qu'en application des dispositions de raricle R.214-1 du code de
F'environnement, la station de traitement des eaux usées reléve du régime d'autorisation des rubriques
2.1.1.0 et 2.1.2.0 de la nomenclature des opérations soumises & autorisation ou & déclaration en application
des articles L.214-1 4 L.214-3 du code de I'environnement ;

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-03-18-00009 - Arrété préfectoral n° 14-2020-00120 portant 65
renouvellement de l'autorisation d'exploiter le systeme d'assainissement des eaux usées de TOUQUES par la communauté de
~ammiinec CBir CAte Eleriirie



CONSIDERANT que les prescriptions de I'arrété ministériel du 21 juillet 2015 sont applicables au systéme de
collecte des eaux usées et a la station de traitement des eaux usées de Touques ;

CONSIDERANT que le rejet des eaux traitées de la station de traitement des eaux usées de Touques est
effectué dans la Tougues ;

CONSIDERANT que la concentration maximale & ne pas dépasser pour les parameétres DBO5 (Demande
biochimique en Oxygéne pendant 5 jours), DCO (Demande Chimique en Oxygéne), MES (Matieres en
Suspension), Phosphore total (Pt), lAzote Kjeldhal (NTK), I'Ammonium (NH4) et I'Azote Global (NGL) des
rejets de la station de traitement des eaux usées de Touques, proposée par M. le Président de la
communauté de communes Coeur Cote Fleurie dans son dossier de demande d'autorisation est plus
contraignante que celle prescrite dans 'annexe lll de I'arrété ministériel du 21 juillet 2015 ;

CONSIDERANT que les rendements maximaux a ne pas dépasser pour les paramétres MES, NGL et Pt des
rejets de la station de traitement des eaux usées de Touques, proposée dans le dossier de demande
d'autorisation sont suffisants pour permettre le maintien du bon état écologique ;

CONSIDERANT que le rejet des eaux traitées du systéme d'assainissement est effectué dans la Tougques a
proximité de son embouchure puis a la mer, a proximité des zones de baignade ;

SUR proposition du secrétaire général de la préfecture du Calvados |

ARRETE

TITRE |1 - OBJET DE L'AUTORISATION

Article 1 : Objet

-Monsieur le Président de la communauté de communes Coeur Cote Fleurie est autorisé, dans les conditions
du présent arrété a exploiter une station de traitement des eaux usées a Touques et a effectuer le rejet de
l'effluent épuré dans la Touques. )

La présente autorisation concerne un renouvellement d'autorisation d’exploiter la STEU dans des conditions
identiques a celles définies dans l'autorisation initiale. De ce fait, 'autorité environnementale n'a pas jugé
nécessaire de réaliser une évaluation environnementale.

Les installations concernées relévent des rubriques suivantes de la nomenclature des opérations soumises a
autorisation ou & déclaration en application des articles L. 214-1 a L. 214-3 du code de {'environnement, fixée
dans f'arlicle R. 214-1 du dit code :

N° de la rubrique Capacité de Régime de
de classemet:,t Désignation de la rubrique Pinstallation classtemen

Stations d'épuration des agglomeérations
d'assainissement ou dispositifs
d'assainissement non collectif devant i de DB )
21.1.0 traiter une charge brute de pollution Ggggtkﬂgogo ES % | Autorisation
organique au sens de l'article R. 2224-6
du code général des collectivités

~ terrtoriaes | 4\ |
_Dcv‘ersmrs d’orage situés sur un Déversoirs d'orage
systéme de collecte des eaux usées présents sur un
destiné a collecter un flux polluant systéme de collecte

214.20 journalier : des eaux usées Autorisation
1° supérieur 4 600 kg de DBOS destine a coflecter un

flux polluant de 6900
kgf/j de DBOS

, 2° Supérieur a 12 kg/j de DBOs mais
| inférieur ou égal a 600 kg/j de DBOs

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-03-18-00009 - Arrété préfectoral n® 14-2020-00120 portant
renouvellement de l'autorisation d'exploiter le systeme d'assainissement des eaux usées de TOUQUES par la communauté de
~ammiinec CBir CAte Eleriirie

66



TITRE Il - DISPOSITIONS GENERALES COMMUNES

Article 2 : Installations

La station d’épuration de Touques, mise en service en 2006 pour une capacité de traitement de 115 000 éq-
hab (débit de référence de 25 000 m® /j et 2000 m® /h, et charge de référence de 6 900 kg de DBOS/j) a fait
F'objet d'une modification de sa filiére en 2009, notamment au niveau du traitement tertiaire (mise en place de
membranes). :

L'unite de dépollution est de type «boues activées » avec traitement biologique de l'azote (nitrification-
dénitrification) et traitement physico-chimique du phosphore, complétée par un traitement tertiaire par filtration
membranaire et par une désinfection par Ultra-Violets.

L'installation, dans sa configuration actuelle, est constituée des ouvrages et équipements décrits ci-apres :

- Filiére de traitement des eaux :
. Un ouvrage d'écrétage,

. Un bassin d'orage : placé en amont du poste de prélévement, d'un volume de 2000 m® et équipé de 2
pompes de vidange de 165 m® (dont 1 en secours),

. Un poste de relévement : alimenté par un regard intermédiaire et équipé de 7 pompes de 550 m® /h (dont 1
en secours). Les 6 pompes servent & alimenter les deux files de prétraitement,

. Des prétraitements (2 files) :
- Un dégrillage : 1 dégrilleur automatique par file (maille de 40 mm),

- Un dégraissage-dessablage : 1 ouvrage par file (volume de 70 m* ; surface de 80 m?), les
graisses sont évacuées vers une fosse a graisse.

. Un relevage des eaux prétraitées : 3 pompes de 600 m® /h (dont 1 en secours),

. Un bassin tampon de 6 700 m® permettant de stocker les effluents avant tamisage, lorsque le débit entrant
est supérieur a 1 200 m3/h,

. Un tamisage: 3 tamis (dont 1 en secours) & maille ronde de 2 mm. Chaque tamis peut recevoir
hydrauliquement un débit de 600m3 /h pour un débit maximal de 1 200 m* /h,
. Un relevage intermédiaire : 3 pompes de 600 m? /h (dont 1 en secours),

- Un traitement biologique des eaux usées par boues activées comprenant 2 files de traitement en paralléle.
Chaque ouvrage est compartimenté, intégrant une zone de dégazage, une zone anaérobie et une zone

d'aération assurant I'oxydation des matiéres organiques et de I'azote. Chaque bassin est équipé de 14
rampes d'aération (fines bulles) et 2 agitateurs a pales.

Les caractéristiqgues des deux bassins d’aération sont les suivantes :

- Volume total des bassins : 10 200 m3
- Capacité totale d'aération : 16 600 m%h (5 x 4500 m*/h) = 22 500 m3/h v

Pour 'aération de ces bassins, 5 surpresseurs (dont 1 en secours) sont présents.

Une injection de chlorure ferrique dans chaque bassin (deux cuves de stockage de 50 m®) assure une
déphosphatation physico-chimique par précipitation.

- Un traitement biologique par filtration membranaire (4 réacteurs Biosep) : chaque bassin de boues activées
est relié & deux réacteurs Biosep. Chaque réacteur dispose :

. d'une pompe d'alimentation de 1 500 m?* /h,
. de 6 cellules alimentées par de l'air surpressé.
Deux surpresseurs sont nécessaires pour assurer cette filtration.

- Une bache de récupération de l'effluent filiré de 80 m®, destiné a la production d'eau industrielle,
- Une désinfection UV,

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-03-18-00009 - Arrété préfectoral n® 14-2020-00120 portant

renouvellement de l'autorisation d'exploiter le systeme d'assainissement des eaux usées de TOUQUES par la communauté de
~ammiinec CBir CAte Eleriirie



- Filiére de traitement des boues :

- Une déshydratation mécanique au moyen de deux centrifugeuses, avec injection de polyméres,
- Un chaulage des boues,
- Un stockage dans deux bennes pour une évacuation directe en compostage,

- Filiére de gestion des sous-produits :

- Une unité de réception et de traitement des matiéres externes de vidange comprenant :
. Une fosse de réception et de contrdle de 25 m®,
. Une pompe de relevage vers la fosse de stockage de 15 m® /h,
. Une fosse de stockage de 100 m3,

. Une pompe d'injection des matieres de vidange sur la filiére eau, en aval des dégraisseurs-
dessableurs, de 15 m® /h.

- Une unité de réception et de traitement des graisses (internes et externes) comprenant :
. Une fosse de réception et de contrdle de 60 m?,
. Une pompe de relevage vers la fosse de stockage de 10 m® /h,
. Une fosse de stockage et d'homogénéisation de 35 m®,
. Une pompe d’évacuation des graisses vers le réacteur Biolix de 10m3 /h,

. Un réacteur biologique Biolix de 210 m® muni de raquettes de diffusion, de rampe de diffusion d'air
et d'un agitateur,

. Une pompe d'injection des graisses hydrolisées sur la filiere eau, en aval des dégraisseurs-
dessableurs, de 5 m?® /h.

- Une unité de réception et de traitement des sables externes comprenant :
. Une fosse de réception de 20 m3,
. Un grappin permettant d’alimenter ia trémie du trommel,
. Un trommel, '
. Une benne a refus de 10 m?,
. Un faveur & sable d'une capacité de 30 m* /h,
. Une alvéole de 10 m®,

- Une unité de réception et de traitement des sables internes comprenant :
. Un classificateur d'une capacité de 60 m? /h,
. Une benne a sable de 1 m?,

. Une bache de relevage vers I'entrée des dessableurs équipée de deux pompes (dont 1 en secours)
de 60 m® /h.

- Un poste toutes eaux récupérant les eaux issues :
. Du traitement des sables.
. Du traitement des boues.

Ce poste est équipé de deux pompes (dont 1 en secours) de 90 m® /h. Les eaux sont envoyées vers le poste
de relevage de I'amont des dessableurs,

- Filiére de traitement des odeurs :

L'air vicié issu du batiment de prétraitement, de la zone de contact anoxie, des bassins tampons et du
batiment de traitement des boues est capté ‘par un réseau de ventilation puis traité dans le batiment de
désodorisation comprenant :

. Une tour de lavage a l'acide sulfurique,

. Deux tours de lavage & 'acide de soude.

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-03-18-00009 - Arrété préfectoral n® 14-2020-00120 portant 68
renouvellement de l'autorisation d'exploiter le systeme d'assainissement des eaux usées de TOUQUES par la communauté de
~ammiinec CBir CAte Eleriirie



Les caractéristiques des bassins tampons, assurant la maitrisé des débits collectés sur les secteurs unitaires,
sont présentés dans le tableau ci-dessous :

Commune Localisation Volume Téléalarme | Charge organique
maximal en transit
(kg DBOS/j)

Blonville-sur-Mer | Bréoles | 1s00m3 | ow |  s78
Deauville Quai de la Marine 2000 m3 Oui 174
Deauville Hippodrome 1100 m3 Oui 105
Tourgeville Avenue des Courses 500 m3 Oui 114
Villers-sur-Mer Place du 11 novembre 600 m3 Oui <120
Villerville Place du Docteur Philippe 900 m3 Oui i 48

Les points de déversement recensés sur le réseau de collecte raccordé a la station de traitement des eaux
usées sont les suivants :

Flux collecté par

| {kgfj de DBO5)
Les Bréoles 5 Blonville-sur-Mer 1161 Marais de Blonville
Pont des Belges ' Deauville 334 Riviere de la Touques
Quai de {a Marine Deauville | 240 ~Riviere de la Touques
Boudin Deauville 21,2 . Riviére de la Touques
Kergolay Deauville 212 Ruisseau des Ouvres
Hippodrome ; Deauville | 313 Bras mort Touques
Zi Touques ’ Touques 1495 Riviére de la Touques
Aubets | Trouville-sur-Mer ‘ 17 Chemin & proximiteé
Kennedy ! Trouville-sur-Mer 1016 Riviere de la Touques
Loutrel Villiers-sur-Mer 718 Exécutoire 3 la mer Est
Douet Villerville 2 Emissaire Ouest.
Rue des Bains Villerville 48,2 Emissaire Est
1-2 ancienne STEP | Saint-(?éaotii:n-des- 155 Fossé vecr|se ;c_srsé;iSt Gatien-

Article 3 : Gestion des s\dus-produits '
Les déchets de prétraitement sont éliminés régulierement et évacués via une filiere adaptée.

Les boues d'épuration produites sont valorisées en compostage hors site de la STEU. Elles sont évacuées
réguliérement.

Article 4 : Rejets

Le rejet de la STEU est effectué dans la Touques,

L'exutoire des canalisations de rejet dans la riviere est aménagé de maniére & permettre a tout instant la prise
d'échantillons d’eaux traitées aux fins d'analyses par le service en charge de la police de I'eau.

Le débit de référence est le percentile 95 des débits arrivant en amont immédiat du déversoir en téte de
station.

Volume Débit maximal instantané
Débit 25000 m¥jour 3000 m3rh

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2021-03-18-00009 - Arrété préfectoral n® 14-2020-00120 portant

renouvellement de l'autorisation d'exploiter le systeme d'assainissement des eaux usées de TOUQUES par la communauté de
~ammiinec CBir CAte Eleriirie

69



L'elévation de température du milieu récepteur des eaux épurées a l'aval du rejet ne doit pas dépasser 1,5°C.
La couleur de l'effluent ne doit pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur.

La concentration maximale des rejets &4 ne pas dépasser en ce qui- concerne les paramétres DBOS
(Demande Biologique en Oxygéne), DCO (Demande Chimique en Oxygéne), MES (Matieres En
Suspension), Pt (Phosphore total), NTK (Azote Kjeldahl), NH4 (Ammonium), NGL (azote global) et
Escherichia Coli est la suivante :

Paramétre | Concentration maximae & ne pas dépasser | é Taux de rendement minimum (%)

DBOS 25 mg/l (moyenne journaliére) ov | 80
DCO I 90 mg/l {moyenne journaliére) . OuU ‘ 86
MES 20 mg/l {moyenne journaliére) ou : 84

Pt 1 mg/l (moyenne annuelle) ou 86

NTK 8 mg/l (moyenne annuelle) ou 94

NH4 5 mg/l (moyenne annuelle) ou 86

NGL 10 mg/l {moyenne annuelle)} ouU 80

Escherichia Coli 1000 germes/100ml {mesure instantanée) l |

du 01710 au 30/04 : 1 analyse/mois ‘
du 01/05 au 30/09 : 2 analyses par mois !

Article 5 : Autosurveillance

5.1- Autosurveillance du réseau de collecte
Chacun des points de déversement du réseau de collecte situées sur un trongon collectant une charge
supérieure ou égale a 120 kg/j de DBO5, mentionnés a l'article 2 du présent arrété est équipé d'un dispositif
d'autosurveillance :

» Les trop-pleins font I'objet d'une autosurveillance avec transmission mensuelle des données au
format SANDRE au service en charge de la police de 'eau via I'application informatique VERSEAU.
Cette surveillance consiste 4 mesurer le temps de déversement journalier.

5.2- Autosurveillance de la station de traitement des eaux usées (STEU)
Le déversoir en téte de la STEU mentionné a larticle 2 du présent arrété est équipé d'un dispositif
d'autosurveillance permettant de mesurer et enregistrer en continu les débits déversés et d'estimer les
charges polluantes rejetées. Les données d'autosurveillance sont transmises mensuellement au format
SANDRE au service en charge de la police de I'eau via I'application informatique VERSEAU.

TITRE Ili - PRESCRIPTIONS PARTICULIERES RELATIVES A L'AUTORISATION AU TITRE DE
L’ARTICLE L.214-3 DU CODE DE LENVIRONNEMENT
